
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιβολή πολλαπλού τέλους για Τελωνειακή 
Παράβαση-Λαθρεμπορία στον BORGOYAKOV 
VALENTIN του VLADIMIR και σε έτερο πρόσωπο.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών στον GHERGHISAN 
IONEL του Tudorica για τελωνειακή παράβαση.

3 Μερική ανάκληση αποφάσεων μεταβίβασης αρ-
μοδιοτήτων.

4 Συγχώνευση των Εργαστηρίων «Κλασικού Αθλη-
τισμού», «Υγρού Στίβου», «Αθλοπαιδιών» και «Γυ-
μναστικής και Χορού» του Τμήματος Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού σε νέο Εργα-
στήριο με τίτλο «Εργαστήριο Αθλητικής Απόδο-
σης» της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών και έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του.

5 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Δημόσια Υγεία και Πολιτική 
Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
  Επιβολή πολλαπλού τέλους για Τελωνειακή 

Παράβαση-Λαθρεμπορία στον BORGOYAKOV 

VALENTIN του VLADIMIR και σε έτερο πρόσωπο.

  Με την 122/11/2018 Καταλογιστική Πράξη του Προϊ-
σταμένου του Τελωνείου Ελευσίνας, που εκδόθηκε την 
24.05.2018, για διαπραχθείσα λαθρεμπορία που αφορά 
1.455.000 πακέτα κατασχεμένα λαθραία τσιγάρα δια-
φόρων μαρκών , υπό την έννοια των άρθρων 119 Α πα-

ραγρ. 2 και 142 παραγρ. 2 καθώς και του άρθρου 155 
του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα» 
(σύμφωνα δε με τα οριζόμενα στο άρθρο 152 παραγρ. 
5 του ιδίου ως άνω νόμου η Πράξη αυτή δημοσιεύεται 
στην Ε.τ.Κ.).

Α. Προσδιορίστηκαν οι αναλογούντες δασμοί και λοι-
ποί φόροι, που αναλογούν στα κατασχεθέντα είδη στο 
συνολικό ποσό των 4.635.362,63 €.

Β. Επιβλήθηκαν στους υπαιτίους πολλαπλά τέλη, τα 
οποία υπόκεινται κατά την είσπραξη τους σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 
(2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου, 
ποσού 13.906.087,89 ευρώ ήτοι το τριπλάσιο των ανα-
λογουσών σε αυτά δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων, 
σύμφωνα με το άρθρο 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, εκ 
του οποίου στον BORGOYAKOV VALENTIN του VLADIMIR 
με αριθ. διαβατηρίου ΜΦ 0257583 με τελευταία γνωστή 
διεύθυνση κατοικίας στη Ρωσία και νυν αγνώστου δια-
μονής, επιμερίστηκε ποσό 6.953.043,94 ευρώ.

Γ. Ο ως άνω BORGOYAKOV VALENTIN του VLADIMIR με 
αριθ. διαβατηρίου ΜΦ 0257583 κηρύχθηκε αλληλέγγυα 
συνυπόχρεος μετά του έτερου προσώπου, που κηρύχθη-
κε συνυπαίτιος, στην καταβολή του συνολικά επιβλη-
θέντος πολλαπλού τέλους ποσού 13.906.087,89 ευρώ.

Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται προσφυγή ενώ-
πιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών εντός 30 
ημερών από την επομένη της δημοσίευσης της στην 
Ε.τ.Κ., ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων.

  Ο Προϊστάμενος του Τελωνείου Ελευσίνας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΡΟΥΘΙΑΣ

Ι

(2)
      Επιβολή πολλαπλών τελών στον GHERGHISAN 

IONEL του Tudorica για τελωνειακή παράβαση. 

 Με την 15GRYP083200000045-4/30-05-2018 καταλο-
γιστική πράξη του Προϊσταμένου του Τελωνείου Οινόης, 
επιβάλλεται κατ' άρθρο 155 ν. 2960/2001 περί «Ε.Τ.Κ.», 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2081

22455



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22456 Τεύχος Β’ 2081/07.06.2018

στον νυν αγνώστου διαμονής, γεννηθέντα την 12/9/1973 
στη Ρουμανία, GHERGHISAN IONEL του Tudorica και της 
Floarea, με Α.Φ.Μ. 138842261, ως προσωπικά υπεύθυνο, 
πολλαπλά τέλη για λαθρεμπορία καπνικών, ύψους χιλίων 
πεντακοσίων ευρώ (€1.500,00).

Τα ως άνω πολλαπλά τέλη προσαυξάνονται με τέλη 
χαρτοσήμου και Ο.Γ.Α. επί τελών χαρτοσήμου (2,4%), 
ήτοι ποσού τριάντα έξι ευρώ (€ 36,00).

  Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 68059/4931 (3)
    Μερική ανάκληση αποφάσεων μεταβίβασης αρ-

μοδιοτήτων .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α) του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης»,

β) του άρθρου 29 του ν. 4255/2014 (ΦΕΚ 11/τ. Α΄/
11-4-2014) «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και άλλες διατάξεις» με το οποίο επανήλθε η νομική 
ορολογία-ονομασία Έπαρχος νησιωτικής περιφερειακής 
ενότητας.

2. Την αριθ. 49947/22-7-2015 απόφαση του ασκούντα 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου με θέμα «Έγκριση τροποποίησης του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου» (ΦΕΚ 1666/τ. Β΄/10-8-2015).

3. Την αριθ. 97774/8911/15-9-2014 (ΦΕΚ 2517/τ. Β΄/
22-9-2014) απόφαση Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε περιφερειακούς 
συμβούλους.

4. Την αριθ. 112514/10010/16-10-2014 (ΦΕΚ 2973/
τ. Β΄/4-11-2014) απόφαση Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαί-
ου περί συμπλήρωσης απόφασης ανάθεσης αρμοδιοτή-
των σε περιφερειακούς συμβούλους.

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς τις αριθ. 97774/8911/15-9-2014 
(ΦΕΚ 2517/τ. Β΄/22-9-2014) και 112514/10010/16-10-
2014 (ΦΕΚ 2973/τ. Β΄/4-11-2014) αποφάσεις μας ως 
προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Περιφερειακή 
Σύμβουλο Θήρας Θεώνη Λειβαδάρου του Εμμανουήλ, η 
οποία στο εξής παύει να ασκεί καθήκοντα Επάρχου κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4255/2014, προκει-
μένου για την αποκατάσταση της εύρυθμης λειτουργίας 
των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Θήρας.

Οι αρμοδιότητες αυτές θα ασκούνται από τον Αντιπε-
ριφερειάρχη Κυκλάδων Γιώργο Λεονταρίτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 29 Μαΐου 2018

Ο Περιφερειάρχης

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ

Ι

Αριθμ. πράξης 718 (4)
   Συγχώνευση των Εργαστηρίων «Κλασικού Αθλη-

τισμού», «Υγρού Στίβου», «Αθλοπαιδιών» και «Γυ-

μναστικής και Χορού» του Τμήματος Επιστήμης 

Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού σε νέο Εργα-

στήριο με τίτλο «Εργαστήριο Αθλητικής Απόδο-

σης» της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 

Αθλητισμού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών και έγκριση του εσωτερικού 

κανονισμού λειτουργίας του.

   Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθ. 96 του ν. 4310/2014 όπως προστέθηκε στο 

άρθ. 80 του ν. 4009/2011 το οποίο αντικαταστάθηκε με 
το άρθ. 60 του ν. 4386/2016 και ισχύει με το άρθ. 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Το π.δ. 9/14-1-2003 (ΦΕΚ 6 Α΄) «Ίδρυση Εργαστηρίων 
στο Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και καθορισμός του εσωτερικού τους κανονισμού».

3. Την από 25-7-2018 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου.

4. Την από 27-6-2017 της Γενικής Συνέλευσης της Σχο-
λής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

5. Την από 30/11/2017 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής.

6. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστή-
ριο Αθλητικής Απόδοσης» το οποίο θα προέλθει από τη 
συγχώνευση των Εργαστηρίων «Κλασικού Αθλητισμού», 
«Υγρού Στίβου», «Αθλοπαιδιών» και «Γυμναστικής και 
Χορού», δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
την κρατική επιχορήγηση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Συγχώνευση- Ίδρυση 
Αντικείμενο

Συγχωνεύονται τα Εργαστήρια «Κλασικού Αθλητι-
σμού», «Υγρού Στίβου», «Αθλοπαιδιών» και «Γυμναστικής 
και Χορού» του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού που ιδρύθηκαν με το π.δ. 9/20-1-2003, 
(ΦΕΚ 6/τ. Α'/20-1-2003) σε ένα νέο Εργαστήριο με τίτλο: 
«Εργαστήριο Αθλητικής Απόδοσης» (Sports Performance 
Laboratory). Το Εργαστήριο Αθλητικής Απόδοσης θα 
ανήκει στη Σχολή Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλη-
τισμού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και θα εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα: Κλασικού Αθλητι-
σμού, Υγρού Στίβου, Αθλοπαιδιών, Γυμναστικής και Χο-
ρού, Προπονητικής και Μυϊκής Ενδυνάμωσης.

ΜΑΚΗΣ
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22457Τεύχος Β’ 2081/07.06.2018

Άρθρο 2 
Σκοπός – Αποστολή

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι η διδασκαλία προπτυχι-
ακών και μεταπτυχιακών μαθημάτων που προβλέπονται 
από το εκάστοτε πρόγραμμα σπουδών στη Σχολή Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, τα οποία απο-
τελούν μέρος ή σχετίζονται με τα γνωστικά αντικείμενα 
του άρθρου 1. Σκοπός του Εργαστηρίου είναι επίσης η 
παραγωγή ερευνητικού έργου είτε αυτοδύναμα, είτε σε 
συνεργασία με άλλες μονάδες της Σχολής, ή με άλλες 
Πανεπιστημιακές μονάδες και Ερευνητικά Ιδρύματα, της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, που έχουν συνάφεια με τα γνω-
στικά του αντικείμενα καθώς και η κοινωνική προσφορά, 
με όποιο δόκιμο τρόπο αυτή είναι εφικτή.

Το «Εργαστήριο Αθλητικής Απόδοσης» (Sports 
Performance Laboratory) έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη διδακτικών και ερευνητικών αναγκών 
της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
και άλλων Σχολών και Τμημάτων του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, σε προπτυχιακό 
και μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν 
στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική) ειδικευ-
μένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα που κα-
λύπτει το Εργαστήριο.

3. Τη συνεργασία με κάθε μορφής κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον 
οι στόχοι τους συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυ-
μπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων, καθώς και την πρόσκληση Ελ-
λήνων και ξένων επιστημόνων αναγνωρισμένου κύρους.

5. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

6. Την αξιολόγηση της απόδοσης ασκούμενων και 
αθλητών, όλων των ηλικιών και επιπέδων φυσικής δρα-
στηριότητας και ικανότητας.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
ερευνητικών δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών έργων και μελετών 
με σκοπό την υποβοήθηση δημόσιων και ιδιωτικών 
αθλητικών φορέων και ομοσπονδιών, καθώς και την 
ικανοποίηση των αναγκών της κοινωνίας.

9. Την έκδοση περιοδικών.
10. Την εκπόνηση προγραμμάτων για την εκπαίδευση 

εκπαιδευτικών.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Αθλητικής Απόδοσης (Sports 
Performance Laboratory) στελεχώνεται από:

1. Μέλη ΔΕΠ της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο 
της θέσης τους, εμπίπτει στα ερευνητικά ενδιαφέροντα 

του Εργαστηρίου όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρ-
θρο 1 της παρούσας.

2. Μέλη Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
καθώς και από μέλη λοιπού επιστημονικού και διοικη-
τικού προσωπικού που τοποθετούνται στο Εργαστήριο 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ της Σχο-
λής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο είναι αντίστοι-
χο με το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου και που 
εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδι-
ότητές του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, όπως:

i. ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού/με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, 

ii. η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρησή του, 

iii. η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

iv. η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά, τον κι-
νητό εξοπλισμό και τη λειτουργία συγκεκριμένων δρα-
στηριοτήτων του Εργαστηρίου. 

v. η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου, 

vi. η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο, 

vii. η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου. 

viii. έχει τη γενική ευθύνη για την ομαλή και απρόσκο-
πτη λειτουργία του εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Tο Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και το ωράριο εργασίας του προσωπικού 
για κάθε κατηγορία είναι αυτό που προβλέπεται από τον 
Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΚΠΑ και την κείμενη νομο-
θεσία. Η ερευνητική δραστηριότητα μπορεί να πραγμα-
τοποιείται κάθε ημέρα και ώρα της εβδομάδας, εφόσον 
υπάρχει αντικειμενική ανάγκη, με την προϋπόθεση ότι 
είναι ενήμερος ο Διευθυντής του Εργαστηρίου και τη-
ρούνται όλοι οι κανόνες ασφάλειας του προσωπικού, 
των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού.

Το εργαστήριο θα εγκατασταθεί και θα λειτουργεί 
στους παρακάτω χώρους:

• Στο κεντρικό κτήριο της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, σε ισόγειο χώρο (100 τ.μ.).

• Στον 3ο όροφο του νέου κτηρίου της Σχολής Επι-

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight

ΜΑΚΗΣ
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22458 Τεύχος Β’ 2081/07.06.2018

στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, απέναντι 
από το κεντρικό κτήριο της Σχολής.

• Στο γυμναστήριο της Σχολής.
• Στο κολυμβητήριο της Σχολής, που βρίσκεται το κε-

ντρικό κτήριο της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

Στους χώρους αυτούς θα εγκατασταθεί η υλικοτεχνική 
υποδομή που είναι αναγκαία για τη διενέργεια των εργα-
στηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων 
η οποία περιλαμβάνει τα όργανα μέτρησης των βιολογικών 
συστημάτων του οργανισμού, των σωματομετρικών χαρα-
κτηριστικών, της σωματικής ικανότητας (μυϊκή δύναμη, 
μυϊκή αντοχή, μυϊκή ισχύς, καρδιοαναπνευστική αντοχή, 
ταχύτητα, κινητικότητα αρθρώσεων, σύσταση σώματος, 
αρχιτεκτονική των μυών), έπιπλα, ηλεκτρονικοί υπολογι-
στές κ.λπ. Τα όργανα αυτά είναι καταγεγραμμένα στα βιβλία 
των κτηματολογίων των εργαστηρίων «Κλασικού Αθλητι-
σμού», «Υγρού Στίβου», «Αθλοπαιδιών» και «Γυμναστικής 
και Χορού» τα οποία θα συγχωνευθούν στο νέο Εργαστήριο 
με τίτλο «Εργαστήριο Αθλητικής Απόδοσης».

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι κανόνες ασφαλείας και 
υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες 
διατάξεις. Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετούνται 
πινακίδες με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής πρέπει να είναι ενήμερος για τη διε-
ξαγωγή οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει χώρα 
στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμμα-
τος ή άλλου έργου και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση τεχνικού εξοπλισμού και χώρων, σε πε-
ρίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των μονάδων του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποί-
ηση εξοπλισμού και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την προστασία 
του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου 
από βλάβες.

4. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνεται 
στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την 
προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων.

Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του Ερ-
γαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί του εξοπλισμού αυτού 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου. Εξοπλισμός και υλικά, τα οποία παραδίδονται 
για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά την χρη-
σιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Πόροι-Έσοδα

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πό-
ρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών για τους σκοπούς του Εργαστη-
ρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που αντιβαίνουν σε 
αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 
εγγράφων.

• Ηλεκτρονικό αρχείο διατριβών.
• Ηλεκτρονικό αρχείο ερευνητικής δραστηριότητας.
• Βιβλίο επιστημονικών οργάνων και περιουσιακών 

στοιχείων.
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Αθλη-
τικής Απόδοσης» (Sports Performance Laboratory) και 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό 
του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους της Σχο-
λής που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος και την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα «Sports Performance Laboratory» χρησιμοποιεί 
το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του

Άρθρο 10 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαΐου 2018

Ο Πρύτανης

 ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22459Τεύχος Β’ 2081/07.06.2018

    Αριθμ. 15236 (5)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Δημόσια Υγεία και Πολιτική 

Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση με αριθμό 2958/12 & 13-4-2018) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α') «Οργάνω-

ση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως αυτός ισχύει 
και ιδίως των άρθρων 32 και 85 παρ. 2α.

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ. Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά 
θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετι-
κά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α' 114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1 /9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α' 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ. Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό-
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
25/19-12-2017).

6. Την θετική εισήγηση με αριθμό 20160/12-4-2018 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

7. Τη με αριθμό 17746/28-1-2015 (ΦΕΚ 258/τ. Β΄/
24-2-2015) απόφαση του Συμβουλίου του ΑΠΘ: «Έγκρι-
ση της υπ'αριθμ. 17508/23-1-2015 πράξης του Πρύτα-
νη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.), περί του ορισμού Αναπληρωτών Πρύτανη του 
Α.Π.Θ., μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αναπληρωτές 
Πρύτανη και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη», αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη με τίτλο: 
«Δημόσια Υγεία και Πολιτική Υγείας», ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
ΑΠΘ οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Δημόσια Υγεία και Πολιτική Υγείας», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), όπως αυτός ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός 

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) είναι η εκπαίδευση, έρευνα και επαγγελμα-
τική εξειδίκευση στα γνωστικά αντικείμενα συνδυαστικά 
της Δημόσιας Υγείας και της Πολιτικής Υγείας.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή εξειδικευμένων γνώ-
σεων και η διεύρυνση της ερευνητικής δραστηριότητας 
στα αντικείμενα Δημόσιας Υγείας και Πολιτικής Υγείας. 
Η διεπιστημονική και ολιστική προσέγγιση της υγείας σε 
πληθυσμιακό επίπεδο.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Δημόσια Υγεία και Πολιτική Υγείας» 
στις εξής ειδικεύσεις: α) Δημόσια Υγεία και β) Πολιτική 
Υγείας.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί:
1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της 

ημεδαπής και κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών 
ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή του 
οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα 
της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπι-
στημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημα-
ϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με το 
ν. 3328/2005 (Α' 80).

2. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφί-
ου της παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ' έτος ανά Π.Μ.Σ., που 
οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, 
το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22460 Τεύχος Β’ 2081/07.06.2018

τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 120. Το αναλυτικό πρόγραμ-
μα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

Α. Κατεύθυνση Δημόσιας Υγείας
1ο Εξάμηνο
Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια παρακολουθεί 

3 Υποχρεωτικά μαθήματα

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ.
ΤΥΠΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

1
Εισαγωγή στα συστήματα 

υγείας
ΔΥΑ001 Υ 10

2
Επιδημιολογία και Στατιστική 

στη Δημόσια Υγεία
ΔΥΑ002. Υ 10

3
Μεθοδολογία έρευνας στις 

κοινωνικές επιστήμες
ΔΥΑ003. Υ 10

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

2ο Εξάμηνο
Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια παρακολουθεί 1 

Υποχρεωτικό μάθημα και 2 μαθήματα Επιλογής

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ. ΤΥΠΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ECTS

1 Κοινωνικοί προσδιοριστές 

και ανισότητες στην υγεία

ΔΥΒ002 Υ 10

2 Συστήματα υγείας και πολιτική 

οικονομία της υγείας

ΔΥΒ001 Ε 10

3 Πρωτοβάθμια φροντίδα

 Υγείας

ΔΥΒ003 Ε 10

4 Κοινωνιολογία της υγείας ΔΥΒ004 Ε 10

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

3ο Εξάμηνο
Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια παρακολουθεί 1 

Υποχρεωτικό μάθημα και 2 μαθήματα Επιλογής

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ.
ΤΥΠΟΣ

 ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

1
Δημόσια Υγεία και 

Σύγχρονες προκλήσεις
ΔΥΓ002 Υ 10

2
Διεθνής διακυβέρνηση

 της υγείας
ΔΥΓ001 Ε 10

3
Προαγωγή υγείας και 

Πρόληψη
ΔΥΓ003 Ε 10

4 Μετανάστευση και υγεία ΔΥΓ004 Ε 10

5 Οικολογία και υγεία ΔΥΓ005 Ε 10

6 Πολιτικές ψυχικής υγείας ΔΥΓ006 Ε 10

7

Τεκμηριωμένη πρακτική 

στην Πρωτοβάθμια 

φροντίδα Υγείας

ΔΥΓ007 Ε 10

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

4ο Εξάμηνο

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία στην Δημόσια Υγεία 30

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

2η Κατεύθυνση Πολιτική Υγείας
1ο Εξάμηνο
Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια παρακολουθεί 

3 Υποχρεωτικά μαθήματα

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ.
ΤΥΠΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

1
Εισαγωγή στα συστήματα 

υγείας
ΔΥΑ001 Υ 10

2
Επιδημιολογία και Στατι-

στική στη Δημόσια Υγεία
ΔΥΑ002. Υ 10

3
Μεθοδολογία έρευνας 

στις κοινωνικές επιστήμες
ΔΥΑ003. Υ 10

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

2ο Εξάμηνο
Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια παρακολουθεί 1 

Υποχρεωτικό μάθημα και 2 μαθήματα Επιλογής

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ.
ΤΥΠΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

1

Συστήματα υγείας και 

πολιτική οικονομία της 

υγείας

ΔΥΒ001 Υ 10

2
Κοινωνικοί προσδιοριστές 

και ανισότητες στην υγεία
ΔΥΒ002 Ε 10

3
Πρωτοβάθμια Φροντίδα 

Υγείας
ΔΥΒ003 Ε 10

4 Κοινωνιολογία της υγείας ΔΥΒ004 Ε 10

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

3ο Εξάμηνο
Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια παρακολουθεί 1 

Υποχρεωτικό μάθημα και 2 μαθήματα Επιλογής

α/α Μάθημα Κωδ. Μαθ.
ΤΥΠΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ECTS

1
Διεθνής διακυβέρνηση

 της υγείας
ΔΥΓ001 Υ 10

2
Δημόσια Υγεία και 

Σύγχρονες προκλήσεις
ΔΥΓ002 Ε 10

3
Προαγωγή υγείας & 

Πρόληψη
ΔΥΓ003 Ε 10

4 Μετανάστευση και υγεία ΔΥΓ004 Ε 10

5 Οικολογία και υγεία ΔΥΓ005 Ε 10

6 Πολιτικές ψυχικής υγείας ΔΥΓ006 Ε 10

7

Τεκμηριωμένη πρακτική 

στην Πρωτοβάθμια 

Φροντίδα Υγείας

ΔΥΓ007 Ε 10

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

4ο Εξάμηνο
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία στην 

Πολιτική Υγείας
30

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30
Όλα τα μαθήματα του προγράμματος διδάσκονται 

κυρίως στην Ελληνική γλώσσα, αλλά και στην αγγλική 
κατά περίπτωση.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων Κριτήρια και Διαδικασία Επι-
λογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ' 
ανώτατο όριο στους είκοσι (20) μεταπτυχιακούς/ές φοι-
τητές/τριες ετησίως, δέκα (10) σε κάθε κατεύθυνση. Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22461Τεύχος Β’ 2081/07.06.2018

Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) προτείνει για το εκάστοτε 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος, για το χρόνο δημοσίευσης 
της σχετικής πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
προς τους ενδιαφερομένους, προς υποβολή αιτήσεων 
για την κάλυψη των θέσεων αυτών. Σε περίπτωση ισο-
βαθμίας εισάγονται επιπλέον και όλοι οι ισοβαθμήσαντες 
υποψήφιοι.

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
ανά διδάσκοντα ορίζεται σε 2 μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές ανά διδάσκοντα, ο αριθμός αυτός είναι κατά πολύ 
μικρότερος του αριθμού των προπτυχιακών φοιτητών/
τριών με αναλογία 1/10 (περίπου 2.989 εγγεγραμμένοι 
φοιτητές στοιχεία Ιανουαρίου 2018) σε σχέση με τους δι-
δάσκοντες/ μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. 
(364 μέλη ΔΕΠ στοιχεία Ιανουαρίου 2018) σε προπτυχι-
ακό επίπεδο για τη διασφάλιση της ποιότητας όλων των 
κύκλων σπουδών (άρθρο 45 παρ. 1 β του ν. 4485/2017).

Προκηρύσσονται ανά έτος, μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος οι θέσεις των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών του Π.Μ.Σ. με σχετικές ανακοινώσεις 
στον Ημερήσιο τύπο, στους πίνακες ανακοινώσεων του 
Τμήματος καθώς και στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Η 
προκήρυξη αναρτάται και στη Διαύγεια.

Στην προκήρυξη αναφέρονται: Οι ημερομηνίες κατά-
θεσης δικαιολογητικών, ο αριθμός των υποψηφίων που 
θα γίνουν δεκτοί, ο τρόπος εισαγωγής (γραπτές εξετά-
σεις και προσωπική συνέντευξη), η ύλη των εξετάσεων, 
οι ημερομηνίες εξέτασης και ο τρόπος μοριοδότησης 
των υποψηφίων.

Ο υποψήφιος υποβάλλει στη Γραμματεία του ΠΜΣ τα 
παρακάτω δικαιολογητικά σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική 
μορφή:

α. Αίτηση συνοδευόμενη από σύντομο υπόμνημα αι-
τιολόγησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

β. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
γ. Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος (με βεβαίωση ισο-

τιμίας και αντιστοιχίας από το ΔΟΑΤΑΠ εφόσον πρόκειται 
για τίτλο της αλλοδαπής).

δ. Πιστοποιητικό γνώσης της αγγλικής γλώσσας. Επι-
πέδου Β2 (καλή γνώση) ή II. TOEFL με τουλάχιστον 87 
μονάδες στο Internet-based test ή III. Απολυτήριο δευ-
τεροβάθμιας ή Πτυχίο τριτοβάθμιας εκπαίδευσης από 
Αγγλόφωνο Πανεπιστήμιο (το οποίο έχει αναγνωρισθεί 
από το ΔΟΑΤΑΠ) ή IV) Πτυχίο Αγγλικής φιλολογίας.

ε. Σε περίπτωση γνώσης και δεύτερης ξένης γλώσσας 
υποβάλλεται, επίσης, το αντίστοιχο πιστοποιητικό.

στ. Αποδεικτικά έγγραφα για τυχόν ερευνητική και 
συγγραφική δραστηριότητα, καθώς και για επαγγελμα-
τική εμπειρία συναφή προς το πεδίο ειδίκευσης (εφόσον 
υπάρχουν).

η. Φωτοτυπία Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβατη-
ρίου.

ζ. 2 πρόσφατες φωτογραφίες τύπου αστυνομικής ταυ-
τότητας

Διαδικασία και κριτήρια επιλογής εισακτέων
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων ΑΕΙ 

της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμά-
των της αλλοδαπής.

Υποψήφιοι μπορούν να είναι και τελειόφοιτοι φοιτη-

τές, οι οποίοι θα έχουν περατώσει επιτυχώς τις προπτυ-
χιακές τους σπουδές πριν από τη λήξη των εγγραφών και 
θα πληρούν όλες τις προϋποθέσεις εισαγωγής στο ΠΜΣ.

Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται σε 
είκοσι (20) με δυνατότητα τροποποίησης του αριθμού, 
ανάλογα με τις αιτήσεις των υποψηφίων και τις δυνατό-
τητες του ΠΜΣ.

Ο ακριβής αριθμός εισακτέων καθορίζεται κάθε χρόνο 
από την Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) εντός του παρα-
πάνω ορίου των είκοσι (20) μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών.

Διαδικασία και τρόπος αξιολόγησης (μοριοδότηση) 
αιτήσεων υποψηφίων

Η ΣΕ συγκροτεί Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτα-
σης απαρτιζόμενη από μέλη ΔΕΠ που έχουν αναλάβει 
μεταπτυχιακό έργο, και η οποία είναι αρμόδια για την 
αξιολόγηση των υποψηφίων που προσκόμισαν εμπρό-
θεσμα όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Η Τριμελής Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης καταρτίζει 
πλήρη κατάλογο με όλους τους υποψηφίους και ύστερα 
από τον σχετικό έλεγχο, απορρίπτει όσους δεν πληρούν 
τα ελάχιστα κριτήρια και δεν έχουν καταθέσει τα προα-
παιτούμενα δικαιολογητικά.

Τα κριτήρια αξιολόγησης (μοριοδότησης) των υπο-
ψηφίων και οι αντίστοιχες μέγιστες βαθμολογίες είναι:

α) Γενικός βαθμός πτυχίου, με ανώτατο όριο τα δέκα 
(10) μόρια.

β) Ερευνητική δραστηριότητα: Συγγραφέας σε άρ-
θρο διεθνούς περιοδικού έντυπου ή ηλεκτρονικού 
(peer reviewed Journal) δέκα (10) μόρια, Συγγραφέας 
σε άρθρο εθνικά αναγνωρισμένου ελληνικού περιοδικού 
έντυπου ή ηλεκτρονικού (peer reviewed Journal) οκτώ 
(8) μόρια, Συγγραφέας σε ανακοίνωση ελληνικού ή δι-
εθνούς συνεδρίου ή εισηγητής σε στρογγυλή τράπεζα 
πέντε (5) μόρια.

γ) Ενδεχόμενη επαγγελματική εμπειρία: από ένα (1) 
ως πέντε (5) μόρια.

δ) Επιπλέον τίτλοι προπτυχιακών σπουδών και μετα-
πτυχιακών σπουδών δέκα μόρια (10)

ε) Τίτλοι ξένων γλωσσών, πέραν της αγγλικής πέντε 
(5) μόρια.

στ) Βαθμός γραπτής εξέτασης σε μαθήματα συναφή 
με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, πολλαπλασιαζό-
μενος με το συντελεστή δυο (2), δηλαδή με ανώτατο 
όριο είκοσι (20) μόρια.

ζ) Βαθμός προφορικής συνέντευξης πολλαπλασιαζό-
μενος με το συντελεστή δύο (2), δηλαδή με ανώτατο 
όριο είκοσι (20) μόρια.

Η διαδικασία της συνέντευξης γίνεται από Ειδική Τρι-
μελή Επιτροπή, η οποία συγκροτείται με απόφαση της 
ΣΕ. Τα μέλη της επιτροπής είναι μέλη της ΣΕ και διδά-
σκοντες στο ΠΜΣ.

Με βάση το σύνολο των μορίων που έχει συγκεντρώ-
σει κάθε υποψήφιος από τις γραπτές εξετάσεις, τη συ-
νέντευξη καθώς και από όλα τα δικαιολογητικά που 
έχει καταθέσει, συντάσσεται αξιολογικός πίνακας των 
υποψηφίων για κάθε κατεύθυνση που υπάγεται σ' αυ-
τόν. Στον αξιολογικό πίνακα συμπεριλαμβάνονται, με 
σειρά επιτυχίας, όλοι οι υποψήφιοι της κατεύθυνσης. Στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22462 Τεύχος Β’ 2081/07.06.2018

συνέχεια συντάσσει τους πίνακες επιτυχόντων σε κάθε 
κατεύθυνση και, αφού κάνει τον απαραίτητο έλεγχο των 
πινάκων επιτυχόντων, τους υποβάλλει στη Συνέλευσης 
του Τμήματος για επικύρωση.

Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά από πρόταση της 
ΣΕ, μπορεί με απόφαση της να θεωρήσει επιτυχόντες 
και όσους από τους υποψηφίους ισοβάθμησαν με τον 
τελευταίο επιτυχόντα. Κατά περίπτωση η Συνέλευση του 
Τμήματος θα αποφασίζει για την εισαγωγή όλων των 
ισοβαθμησάντων ως υπεράριθμων.

Οι πίνακες των επιτυχόντων, μετά την επικύρωση τους 
από τη Συνέλευση του Τμήματος, αναρτώνται στη Δι-
αύγεια και στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του ΠΜΣ. 
Ειδοποιούνται οι επιτυχόντες να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. 
σε συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, που καθορίζεται 
από την ΣΕ σε συνεργασία με τη Γραμματεία του ΠΜΣ. 
Ο υποψήφιος που δεν θα εγγραφεί μέσα στο προκαθο-
ρισμένο χρονικό διάστημα χάνει το δικαίωμα εγγραφής 
στο Π.Μ.Σ., εκτός και αν επικαλεστεί λόγους ανώτερης 
βίας ή σοβαρής ασθένειας. Στην περίπτωση αυτή η Συ-
νέλευσης του Τμήματος κρίνει τους λόγους που επικα-
λείται ο υποψήφιος και αποφασίζει σχετικά. Οι πίνακες 
επιτυχόντων, επικυρωμένοι από τη Συνέλευσης του 
Τμήματος πρέπει να έχουν ανακοινωθεί στους πίνακες 
ανακοινώσεων του Τμήματος το αργότερο μέχρι το τέλος 
του Σεπτεμβρίου κάθε έτους.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμη-
μάτων του ίδιου Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
και επισκέπτες διδάσκοντες (καταξιωμένοι επιστήμονες, 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή 
και την αλλοδαπή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
36 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί θα 
χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδο-
μή (αίθουσες διδασκαλίας, εποπτικά μέσα, Η/Υ) του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. ή ανάλογες εκπαιδευ-
τικές υποδομές του ΑΠΘ, οι οποίες περιλαμβάνουν 
χώρους διδασκαλίας, κατάλληλα εξοπλισμένους 
με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και ηλεκτρονικούς 
υπολογιστές, βιβλιοθήκες και εργαστήρια με ειδικό 
εξοπλισμό υψηλής τεχνολογίας καθώς επίσης και η 
εργαστηριακή υποδομή Κλινικών και Εργαστηρίων 
του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-23.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 και 37 του 
ν. 4485/2017 το συνολικό κόστος του προγράμματος, 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο 
ποσό των 15.000,00 € ανά έτος για μία 5ετία και αναλύ-
εται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €
Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 2.000,00

Δαπάνες αναλωσίμων 1.000,00
Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 2.000,00
Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προ-
σωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που συμ-
μετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

1.500,00

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προ-
σωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του ΠΜΣ

1.500,00

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπι-
κού της παρ. 5 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017

4.000,00

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 2.000,00

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

1.000,00

Σύνολο 15.000,00
Το ανωτέρω κόστους καλύπτεται από τον προϋπολογισμό 

του ΥΠΕΠΘ (ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του προ-
ϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.) και από άλλες πηγές όπως επι-
χορηγήσεις, δωρεές κ.α. Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Θεσσαλονίκη, 25 Μαΐου 2018.

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Συντονισμού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΑΟΠΟΥΛΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020810706180008*


		2018-06-07T15:45:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




